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Úvod

Pěstounská péče a její podoba je v poslední době velmi diskutovaným tématem. Odborníci,

veřejnost, i samotní pěstouni polemizují o tom, jaké jsou vhodné formy pěstounství, zda je

pěstounská péče správně legislativně ošetřena, a zda jsou sluţby nabízené pěstounům

dostačující. Diskuse je ovlivněna také mezinárodním tlakem na dodrţování úmluv, ze

kterých vyplývá, ţe by děti neměly vyrůstat v prostředí ústavu, ale měla by jim být

nalezena vhodná rodina.

Téma pěstounské péče je pro mě zajímavé nejen díky jeho aktuálnosti a bouřlivým

změnám, které se odehrávají na poli náhradní rodinné péče a s tím spojené deisti-

tucionalizace, ale také díky osobním zkušenostem s prací v této oblasti.

Práce je zaměřena na zjišťování spokojenosti pěstounů se sluţbou doprovázení,

kterou musí od ledna 2013 povinně vyuţívat.

Výzkum bude vycházet z teoretických znalostí a poznatků z oblasti náhradní

rodinné péče a měření spokojenosti. Pro účely práce budou vymezeny a nadefinovány

jednotlivé pojmy, se kterými se bude dále v textu operovat. Pozornost bude věnována

především charakteristice ohroţených dětí, definování pěstounské péče, popisu sluţby

doprovázení a charakterizování principů determinace a měření spokojenosti.

V rámci práce bude ozřejměn historický a politický kontext péče o ohroţené děti

a bude popsán současný legislativní rámec pro práci s touto ohroţenou skupinou.

Do práce budou rovněţ zahrnuty poznatky, ke kterým se v rámci dříve provedených

výzkumů dospělo, a to ať uţ v oblasti hodnocení sociálních sluţeb, měření spokojenosti se

sluţbami, nebo zjišťování spokojenosti pěstounů s poskytovanou pomocí.

Nedílnou součástí samotného výzkumu je výběr vhodných výzkumných metod.

Informace od respondentů budou získávány pomocí kvalitativního dotazování. V rámci

práce budou charakterizovány jednotlivé pouţité metody, budou uvedeny jejich výhody

a nevýhody, a rovněţ bude popsán způsob jejich vyuţití pro naplnění cílů výzkumného

šetření.

Výzkumným vzorkem, na kterém bude realizováno šetření, jsou pěstounští rodiče,

kteří na základě změny zákona začali v roce 2013 vyuţívat sluţbu doprovázení.

S respondenty budou provedeny rozhovory, které budou následně přepsány a analyzovány
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pomocí zakotvené teorie. Výstupem z výzkumného šetření by mělo být především

objasnění faktorů, které ovlivňují míru spokojenosti pěstounů s poskytovanou sluţbou

a zjištění, zda jsou pěstouni spokojeni se současnou podobou sluţby.
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1 Cíl výzkumu a výzkumný problém

Cíl práce, jejímţ tématem je doprovázení jako sluţba poskytovaná pěstounským rodinám,

byl v pracovní verzi velmi široký. Práce měla zmapovat péči a pomoc poskytovanou

pěstounským rodinám, a jejich spokojenost, jak s legislativním nastavením pěstounské

péče, tak s poskytovanými sluţbami. Postupně byl cíl zúţen jen na sluţbu doprovázení,

která je zkoumána v rámci jedné organizace.

Cílem práce je popsat principy sluţby doprovázení a zjistit, zda jsou pěstouni se

sluţbou spokojení, a co ovlivňuje jejich spokojenost.

Smyslem takto stanoveného cíle je prostřednictvím zobecnění výsledků poskytnout

odborníkům, kteří spoluvytvářejí či poskytují tuto sluţbu, informace o tom, jak pěstouni

sluţbu vnímají, a co jejich názor ovlivňuje. Stěţejním výsledkem práce bude především

zpětná vazba pro pracovníky LATUS pro rodinu o. p. s., na jejichţ klienty je práce

zaměřena.

Výsledek výzkumu by měl na základě zjištěných informací pomoci k modifikaci

sluţby tak, aby pěstounům co nejvíce vyhovovala a umoţňovala naplňování těch potřeb,

které povaţují sami pěstouni za stěţení. Výsledek výzkumu bude moci být v praxi vyuţit

jako vodítko pro zkvalitnění poskytované sluţby.

Cíl práce byl stanoven na základě praktických zkušeností výzkumníka a z praxe

vyplývající potřeby zjistit účinnost a smysluplnost poskytované sluţby doprovázení.

Takto definovaný cíl v sobě spojuje všechny tři typy cílů, které uvádí Maxwel

(2005)- cíl intelektuální, praktický a personální. Jednotlivé cíle lze povaţovat za

synergické, dosaţením jednoho z nich se usnadňuje dosaţení i ostatních dvou. (Švaříček,

Šeďová, 2007)

Výzkumný problém je odvozen z výše popsaného cíle. Problém

vychází z nedostatečné zpětné vazby pěstounů na poskytovanou sluţbu, a z potřeby

poskytovatele sluţby mít dostatek informací o tom, zda a jak tuto sluţbu transformovat,

aby pěstounům co nejvíce vyhovovala. Z toho vyplývá, ţe výzkumný problém lze

definovat jako spokojenost pěstounů se sluţbou doprovázení, poskytovanou obecně

prospěšnou společnosti LATUS pro rodinu.
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2 Vymezení pojmu

Vzhledem k zaměření práce budou v následujících kapitolách vymezeny pojmy jako je

ohroţené dítě, pěstounská péče, doprovázení či spokojenost. Pro úplnost textu je důleţité

definovat, co je to pěstounská péče, a jaké jsou její druhy. Definice pěstounské péče dále

usnadní pochopení sluţby doprovázení, která je pěstounům poskytována, a jejímţ účelem

je saturovat potřeby pěstounů. Na závěr kapitoly bude vysvětleno, co je to spokojenost, co

spokojenost utváří a determinuje.

2.1 Ohrožené dítě

Ohroţené děti jsou skupinou, v jejímţ zájmu je podporováno a rozvíjeno

pěstounství, a jejichţ zdravý rozvoj by měl být v ideálním případě primárně i sekundárně

ovlivňován sluţbou doprovázení.

Podle Světové deklarace o přeţití dětí, jejich ochraně a rozvoji z roku 1990 jsou za

ohroţené děti povaţovány „sirotci, děti ulice, děti uprchlíků, přesídlenci, oběti válek

a přírodních i lidmi způsobených katastrof, děti migrujících dělníků nebo děti ţijící v jiných

sociálně znevýhodněných skupinách, pracující děti, děti a mladí lidé uvěznění v pasti

prostituce, pohlavního zneuţívání a jiných forem vykořisťování, invalidní děti, adolescentní

provinilci, oběti apartheidu a cizí okupace“.

Děti však bývají často ohroţené také vlastní rodinou. Vzhledem k zaměření práce

bude právě této skupině ohroţených dětí věnován zbytek kapitoly. Rodina je nejdůleţitější

sociální skupinou v ţivotě člověka. Poskytuje svým členům zázemí, uspokojuje jejich

potřeby, a jednotliví členové zde zastávají určité role, které jsou součástí jejich identity.

Pokud je rodina dysfunkční, některé důleţité potřeby členů nemusejí být uspokojovány,

a rodina se tak pro ně stává zátěţí. Navíc pokud jde o dítě, není osobnost ještě plně

rozvinuta, a můţe tak být významně deformována různými negativními vlivy.

V takovémto případě můţe být rodina zdrojem těţkých psychických problémů.

(Vágnerová, 2012)
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Mezi problémy, způsobené nedostatečným zázemím a dysfunkcí rodiny patří

například syndrom CAN (Child Abuse and Neglect), coţ je syndrom týraného,

zneuţívaného a zanedbávaného dítěte. Tento syndrom lze definovat jako narušení

duševního, tělesného i společenského vývoje a stavu dítěte, které můţe vzniknout jako

následek nenáhodného jednání rodičů nebo jiné dospělé osoby, a jeţ je pro danou

společnost neakceptovatelné. Za nevhodné chování rodičů můţe být povaţován jednak

příliš pasivní přístup k dítěti, který můţe způsobit deprivaci dítěte, nebo aktivní ubliţování,

jako je týrání nebo zneuţívání dítěte. (Vágnerová, 2012)

Dalším typem ohroţení je deprivace. Pokud je dítě deprivované, znamená to, ţe

některá z jeho potřeb není dostatečně uspokojována. Podle oblasti neuspokojený potřeb,

můţeme rozlišit několik druhů deprivace. Můţe se jednat o deprivaci biologickou,

motorickou, smyslovou, sociální nebo citovou. (Hartl, Hartlová, 2010) Podle Langmeiera

a Matějčka (1974), kteří se dlouhodobě zabývali deprivací dětí v ústavní péči, vzniká


[…]


Domnívám se, ţe výsledky výzkumu nelze v plné míře generalizovat, jelikoţ

výzkum probíhal pouze v rámci jedné organizace. Tato organizace poskytuje sluţbu

určitým způsobem, který se můţe do velké míry lišit od podoby sluţby doprovázení,

poskytované jinými organizacemi.

Neopomenutelným faktorem, ovlivňujícím výsledky je nepochybně volba

výzkumného vzorku. Rozhovory byly prováděny s respondenty, kteří s výzkumem

souhlasili, a to na základě prosby ze strany doprovázející organizace. Lze jen těţko

odhadnout, jakým způsobem by sluţbu a její prvky hodnotili respondenti, kteří s účastí na

výzkumu nesouhlasili, a jak by jejich výpovědi ovlivnily výsledky výzkumu.

Výsledky mohou být zkresleny rovněţ mou osobou, kdy jako výzkumník pokládám

otázky, kategorizuji a interpretuji na základě svých osobních zkušeností, které jsou

ovlivněny určitými osobnostními charakteristikami. Jsem si vědoma toho, ţe ačkoli

mohou být mé pracovní zkušenosti v oblasti náhradní rodinné péče v určitých aspektech
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přínosem, mohou také prostřednictvím nevědomých předpokladů do vysoké míry

ovlivňovat samotný výzkumný proces.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jaké faktory ovlivňují spokojenost pěstounů

s poskytovanou sluţbou, a zda jsou pěstouni s její současnou podobou spokojeni.

Před zahájením samotného výzkumu bylo stěţejní zjištění, ţe spokojenost je

determinována mnoha proměnnými, mezi které patří například představy a očekávání, míra

naplňování potřeb a cílů, rozdílnost mezi minulým stavem, současným stavem a ţádoucím

stavem.

Na základě uvedených oblastí jsem sestavila jednotlivé okruhy výzkumných otázek,

které směřovaly ke zjišťování míry spokojenosti se sluţbou. Výpovědi všech čtyř

respondentek jsem analyzovala pomocí zakotvené teorie, v jejímţ rámci byly z výpovědí

vybrány jednotlivé výroky, které byly dále kategorizovány a uspořádány do schématu,

zohledňujícího vztahy mezi nimi. Výstupem analýzy byla formulace zakotvených tvrzení,

která jsou výsledkem výzkumného šetření.

Podle výsledků výzkumu jsem došla k závěru, ţe míra spokojenosti pěstounů se

sluţbou je zvyšována ve chvíli, kdy jsou očekávání pěstounů od sluţby naplněna nebo

předčena. Dále také v případě, kdy se objeví v rodině problém, který je díky sluţbě

úspěšně vyřešen, nebo kdyţ sluţba napomáhá pěstounům v naplnění jimi vnímaného

smyslu pěstounské péče. Sluţba je rovněţ pozitivně hodnocena, kdyţ je pro pěstouny

nějakým způsobem přínosná. Za důleţité povaţuji zjištění, ţe pěstouni vnímají jako

stěţejní přínos sluţby moţnost, sdílet své problémy, a rovněţ jistotu, ţe se mají v případě

problému na koho obrátit. Hodnocení sluţby a tedy i spokojenost s ní je rovněţ

ovlivňována vztahem pěstouna s klíčovým pracovníkem.

Z výzkumného šetření vyplynulo, ţe respondenti jsou spokojeni s podobou sluţby

doprovázení, tak jak ji poskytuje LATUS pro rodinu o. p. s. Respondenti kladně hodnotili

jednotlivé prvky sluţby a vyzdvihovali kvality pracovníků organizace.

Domnívám se, ţe výsledek výzkumného šetření dokazuje, ţe je důleţité přistupovat

ke klientům individuálně a zjišťovat jejich očekávání, představy, přání a cíle. Za neméně

důleţité povaţuji mapovat, jaké prvky sluţby vnímají pěstouni jako přínosné. Na základě

těchto zjištění pak lze nejen odhalit, do jaké míry je pěstoun se sluţbou spokojený, ale také

to, jaké jsou jeho potřeby, a tím otevřít prostor pro další spolupráci.
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Resumé

Cílem této diplomové práce je popsat principy sluţby doprovázení poskytované pěstounům

a zjistit, zda jsou pěstouni se sluţbou spokojení, a co jejich spokojenost ovlivňuje.

Základem výzkumného šetření byl popis teoretických poznatků v oblasti teorií

spokojenosti a v oblasti péče o ohroţené děti, a to především péče pěstounské. V textu

práce byl zmíněn rovněţ historický, politický a legislativní kontext, který souvisí se

změnami v oblasti náhradní rodinné péče, ke kterým v současné době dochází, a je tak

zdůvodněním volby tématu práce.

Zjišťování spokojenosti pěstounů se sluţbou doprovázení, která je jim poskytována,

probíhala formou kvalitativního rozhovoru, který byl dále analyzován pomocí zakotvené

teorie. Výsledkem výzkumného šetření je zjištění, jaké faktory ovlivňují spokojenost

pěstounů se sluţbou, a rovněţ do jaké míry jsou pěstouni s podobou poskytované sluţby

spokojeni.
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Resumé

The objective of this thesis is to describe principles of guidance service provided to foster

parents and to determine whether foster parents are satisfied with the service, and what

influences their satisfaction.

The basis of the research was the description of theoretical knowledge in the theory of

satisfaction and in the care of vulnerable children, particularly the foster care. In the thesis

there was also mentioned historical, political and legislative context, which is related to

changes in the foster care system, which currently occur. It is justification for the choice of

the subject of the thesis.

Detecting the satisfaction of the foster parents with the guidance service that they were

provided was in the form of qualitative interview, which was further analyzed using

grounded theory. Which factors affect satisfaction of foster parents with the service, and

also the extent to which the foster parents are satisfied with the form of service are the

results of the research.
