Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra pedagogiky

PROTOKOL O VYHODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek oponenta práce (Mgr. Sárka Kubová)

Předkladatel práce: Bc. Nikol Kamenická
Studijní zaměření: Sociální práce a politika
Název práce: Doprovázení jako služba poskytovaná pěstounským rodinám na území města Plzně
Vedoucí práce: doc. PhDr. Jan Šiška, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE

Předkládaná diplomová práce se věnuje tématu doprovázení jako služby pěstounským rodinám. Autorka stanovila základní výzkumný cíl, kterým bylo „*popsat principy služby doprovázení a zjistit, zda jsou pěstouni se službou spokojeni a co ovlivňuje jejich spokojenost*“. Dále autorka slovně popisuje, že cíl bude aplikován a výzkumný soubor vztažen na organizaci LATUS o.s. Výzkumný cíl práce se dle mého názoru podařilo naplnit, na druhé straně se domnívám, že poznámka o tom, že půjde evaluační studii provedenou na míru pro potřeby jedné organizace mělo být součástí formulace cíle, jakož i samotného názvu práce. Pokud bychom totiž měli cíl posuzovat jen z jeho oficiální formulace, pak bych se musela přiklonit k tezi, že cíl práce byl naplněn jen z části a že způsob výběru vzorku, jakož i jeho počet omezuje vypovídací hodnotu výsledků. Zvolené téma považuji za v současnosti velmi aktuální a vyžadující neustálou reflexi. Ve vztahu ke studovanému oboru shledávám téma shledávám jako relevantní

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

V teoretické části autorka velice detailně popisuje důležité aspekty související se zvolenou problematikou. Způsob, kterým bylo provedeno konceptuální vymezení klíčových oblastí považuji za precizní. Autorka čerpá z dostupné odborné literatury a obsahující informace od obecného ke konkrétnímu vymezení výzkumného problému a pojmy s tímto souvisejícími. Zajímavá nejen pro akademiky, ale i pro mnohé poskytovatele sociálních služeb lidem s mentálním postižením je kapitola věnující se tzv. protokolu o sexualitě a vztazích lidí s postižením. Autorka se sama svým výzkumným šetřením přesvědčila, že tento důležitý dokument, který dosud není v legislativně ukotven je zaváděn spíše průkopnickými a do praxe nové trendy a implementují ho zejména nestátní neziskové organizace. Oceňuji též autorčinu redukci poměrně rozsáhlé problematiky a snahu věnovat se teoretickým konceptům bezprostředně souvisejícím se zaměřením výzkumné části práce, čímž dostala požadavku proporcionality teoretické i praktické části práce.

V metodologii autorka definuje základní výzkumný cíl práce, který dále operacionalizuje do ústředních výzkumných oblastí, na základě nichž formuluje dílčí výzkumné cíle. Charakterizuje výzkumný soubor, způsoby sběru dat a způsoby jejich vyhodnocování. Je evidentní, že metodologii výzkumného šetření věnovala autorka hodně času a úsilí, což se pozitivně odrazilo na její kvalitě. Dle mého soudu se však jedná o velmi zdařilý popis postupu výzkumného šetření. Autorka se přitom opírá o metodologické ukotvení spočívající v zakotvení teorii dat a podařilo se jí dostát všem požadavkům na tento způsob analýzy dat kladeným.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

V práci je patrné základní členění práce na část teoretickou a část praktickou. Návaznost jednotlivých částí práce hodnotím jako velmi dobrou. Text je vhodně doplněn přílohami a tabulkami, které závěry prováděného výzkumného šetření činí přehlednými a dokreslují kontext celé výzkumné práce. Diplomantka prokázala schopnost systematické práce s odbornou literaturou, na níž v textu odkazuje způsobem odpovídajícím bibliografické normě, jakož i schopnost formulovat své myšlenky do koherentního celku. Po formální stránce práce splňuje požadavky na ni kladené.

STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Svým zpracováním představuje diplomová práce zajímavou výzkumnou studii. Autorka v teoretické části prokázala zdařilou práci s odbornou literaturou, včetně zahraniční. Závěry jsou diplomantkou formulovány pregnančně, uvedena jsou i doporučení, která z práce vyplynula. Práci celkově hodnotím jako velmi zdařilou, svého druhu ojedinělou a precízně zpracovanou.

Navrhuji předběžné hodnocení

VÝBORNĚ – VELMI DOBRĚ

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- A) Popište tvorbu výzkumného vzorku. V názvu práce uvádíte, že práce se týká doprovázení pěstounských rodin na území města Plzně. Chci se proto zeptat, odkud pocházeli vaši respondenti a jak je Vámi použitý způsob volby vzorku obhájitelný v kontextu názvu práce?
- B) Uveďte prosím doporučení pro praxi.
- C) Jak se Vám osvědčil Vámi využitý výzkumný design zakotvené teorie dat?

V Plzni dne: 14. 5. 2014

Mgr. Sárka Káňová